[image: ]
ПРИКАЗ

23.04.2018г.                                                                                                                           № 129
	 О мерах по профилактике туберкулеза
среди обучающихся и сотрудников лицея

На основании письма Министерства образования Красноярского края «О реализации образовательными организациями отдельных положений санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза» направленных на предупреждение заноса туберкулезной инфекции в детские организованные коллективы и защиту прав детей на охрану здоровья и безопасную среду обитания
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по УВР Михайловой Н.Н, заместителю директора по УВР Мозяковой Е.Ю. совместно с медицинским работником общеобразовательного учреждения усилить контроль:
1.1. за своевременным прохождением флюорографического обследования работников и учащихся школы с 15 лет; в целях раннего выявления туберкулеза у обучающихся школы в обязательном порядке проводить ежегодно туберкулино-диагностику (внутрикожную аллергическую пробу с туберкулином (далее 1.2. проба Манту) ставится 1 раз в год, независимо от результата предыдущих проб). Профилактические прививки обучающимся проводить с согласия родителей (законных представителей). В случае отказа от проведения прививки - отказ должен быть оформлен записью в медицинской документации и подписан одним из родителей (законным представителем) обучающегося, а также медицинским работником.
1.3. не допускать детей, туберкулино-диагностика которым не проводилась, допускаются в детскую организацию только при наличии заключения врача-фтизиатра об отсутствии заболевания, положения пунктов 5.1. и 5.7. санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза», что соответствует законодательству РФ,
1.4. не допускать в детскую организацию детей, направленных на консультацию в противотуберкулезный диспансер, родители или законные представители которых не представили в течение 1 месяца с момента постановки пробы Манту заключение фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом,  в случае выявления ситуации необходимости применения положений пункта 5.7 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 письменно уведомить родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося о возникшей ситуации, предложить родителям (законным представителям) обеспечить прохождение несовершеннолетним обучающимся установленных процедур туберкулино-диагностики, либо представить заключение врача- фтизиатра об отсутствии заболевания, либо выбрать форму получения образования и форму обучения, которые не требуют посещения несовершеннолетним обучающимся образовательной организации,
1.5. предупредить родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о последствиях неисполнения вышеизложенных предложений, а именно о возможности приостановления образовательных отношений в связи с необходимостью обеспечения соблюдения государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. В случае принятия образовательной организацией решения о приостановке образовательных отношений между образовательной организацией, несовершеннолетним обучающимся и его родителями (законными представителями) образовательной организацией издать соответствующий приказ ( распорядительный акт индивидуального характера) доводимый до родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. Данный распорядительный акт в обязательном порядке должен содержать мотивировку его принятия, а именно указание на неисполнение родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося вышеизложенных предложений по обеспечению соблюдения требований санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13. Копию данного распорядительного акта передать родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося,
1.6. При выявлении случаев туберкулеза в лицее все мероприятия проводить в полном объеме согласно действующим нормативным документам.
2. Специалисту по охране труда Петуховой Е.В. обеспечить контроль за своевременным прохождением медицинского осмотра, в т. ч. ежегодного флюорографического обследования и по эпидемиологическим показаниям работников лицея,
3. Заместителю директора по УВР Пикалову С.В., заместителю директора по ВР Лакис Н.В. с привлечением медицинских работников общеобразовательного учреждения:
3.1. разработать план мероприятий по профилактике и предупреждению туберкулеза,
 3.2.  организовать в классных коллективах проведение разъяснительной работы по формированию знаний о заболевании «Туберкулез», приобретению и совершенствованию навыков здорового образа жизни и профилактики туберкулёзной инфекции среди учащихся, учителей, родителей.
4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. организовать проведение разъяснительной работы по формированию знаний о заболевании «Туберкулез», формированию навыков здорового образа жизни и профилактики туберкулёзной инфекции среди обучающихся, родителей (законных представителей).
4.2. провести беседы, классные часы и родительские собрания с родителями и обучающимися о вреде отказа от флюорографического обследования, профилактической прививки,
4.3. довести содержание настоящего приказа до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей). Обсудить приказ на совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о необходимости и важности профилактических прививок и флюорографического обследования с фиксацией в протоколах родительских собраний с подписями всех ознакомленных,
4.4. включить в план работы на следующий учебный год мероприятия разъяснительного характера, предупреждающие распространение заболеваемости туберкулезом, (24 марта Всемирный день борьбы с туберкулезом).

5. Администратору сайта разместить на сайте лицея в локальные акты со ссылкой на раздел «безопасность - наше здоровье»: приказ № 129 МАОУ Лицея № 11, рекомендательное письмо Министерства образования Красноярского края, «Разъяснения по профилактике туберкулеза и действиям медицинской службы в лицее», памятки по профилактике туберкулёза.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя директора Михайлову Н.Н., общий контроль оставляю за собой.

Директор МАОУ Лицея № 11                                                       Толстоногова Г.Г.

С приказом ознакомлены:
	Михайлова Н.Н. _________________
	Мозякова Е.Ю. ___________________

	Лакис Н.В.           ________________
	Пикалов С.В.     __________________

	Петухова Е.В.     _________________

	Начальная:

	Классные руководители с приказом ознакомлены:

	Класс
	ФИО классного руководителя
	роспись

	1А
	Михайлова Нина Владимировна

	1Б
	Коновалюк Лариса Владимировна

	1В
	Пикалов Сергей Викторович

	1Д
	Слезак Елена Вениаминовна

	1Э
	Гагарина Елизавета Анатольевна

	2А
	Ермолаева Ирина Анатольевна

	2Б
	Моисеева Юлия Викторовна

	2В
	Байкова Наталья Михайловна

	2Д
	Должикова Любовь Ивановна

	2Е
	Никонова Нина Васильевна

	2Э
	Морозова Наталья Анатольевна

	3А
	Бычина Татьяна Петровна

	3Б
	Спивакова Ирина Николаевна

	3В
	Горбань Ирина Сергеевна

	3Д
	Муромцева Марина Александровна

	3Е
	Кезерова Людмила Георгиевна

	4А
	Сегень-Минкина Елена Семеновна

	4Б
	Лучко Клара Юрьевна

	4В
	Таразанова Нина Антоновна

	4Д
	Макарова Ольга Николаевна

	4Э
	Тарасова Людмила Николаевна

	5А
	Боготырева Елена Александровна

	5Б
	Торопова Елена Анатольевна

	5В
	Кирюшкина Елена Александровна

	5Д
	Уткина Галина Михайловна

	5Э
	Мещерякова Татьяна Семеновна

Основная
	Классные руководители с приказом ознакомлены:

	Класс
	ФИО классного руководителя
	роспись

	6А
	Сергина Марина Юрьевна

	6Б
	Майснер Оксана Владимировна

	6В
	Хорунжая Альбина Валентиновна

	6Э
	Галямова Оксана Михайловна

	6Д
	 Абубакирова Лина Вакильевна

	7А
	Толстоногова Анна Сергеевна

	7Б
	Косолапова Татьяна Анатольевна

	7В
	Сергеюк Ольга Григорьевна

	7Э
	Нигматуллина Ирина Александровна

	7Д
	Шелкунова Елена Евгеньевна

	8А
	Абрамович Жанна Константиновна

	8Б
	Евстигнеева Ольга Александровна

	8В
	Крепышева Анна Петровна

	8Э
	Александрова Людмила Дмитриевна

	8Д
	Бортель Наталья Владимировна

	9А
	Савельева Светлана Валерьевна

	9Б
	Яровикова Марина Кимовна

	9В
	Иванова Ирина Анатольевна

	9Э
	Фролова Наталья Анатольевна

	9Д
	Володина Екатерина Александровна

	10А
	Седельникова Ирина Викторовна

	10Б
	Яркова Галина Викторовна

	10В
	Лукашевич Ирина Анатольевна

	11А
	Федосеева Ольга Николаевна

	11Б
	Большакова Любовь Михайловна

image1.png
@ MYHHUITUTTAJIBHOE ABTOHOMHOE
! % OBIIEOBPA3OBATEILHOE VUPEKIEHUE JIALIEN Ne 11»

MAOY JInneii Ne 11 660025, Poccus, KpacHosipeku kpaii, ropon KpacHospek, yi. Akafemiika Bagrnoga, 37
Ten. (391) 201-50-75; daxc: (391) 268-74-74; e-mail: liceyl1 ail.ru; http://11y.ruOTPH
1022401951770, MTHH/KTIII 2461022881/246101001